深城管〔2020〕143 号

深圳市城管和综合执法局关于印发《深圳市
生活垃圾分类专项执法行动方案》的通知

各区（新区）城市管理和综合执法局：

为做好《深圳市生活垃圾分类管理条例》（以下简称《条例》）

在 9月 1 日实施后的垃圾分类执法工作，推进《条例》尽快落地，

市局制定了《深圳市生活垃圾分类专项执法行动方案》，现印发

给你们，请遵照实施。

附件：深圳市生活垃圾分类专项执法行动方案

－２－

（此页无正文）

深圳市城市管理和综合执法局

2020 年 8月 18 日

（联系人：葛 濛 ，联系电话：83916932；

付小勇， 联系电话：83072910）

－３－

附件

深圳市生活垃圾分类专项执法行动方案

为加快推进《深圳市生活垃圾分类管理条例》（以下简称《条

例》）全面实施落地，特制定本方案。

一、行动目标

结合《条例》的宣传和实施，按步骤、分阶段、有重点的开

展集中执法行动。通过行动，保障《条例》内容得到落实，推进

全市垃圾分类工作全面落地 ，压实分类源头单位责任，规范垃圾

收运企业行为，培养全市市民垃圾分类投放的习惯，持续改善居

民生活环境，努力打造最干净城市，不断提升我市文明程度和生

活垃圾减量化、资源化、无害化水平。

二、执法重点

（一）开展对生活垃圾分类投放管理主体执法

执法对象：环卫服务企业、物业管理单位、产权或经营单位等

生活垃圾分类投放管理人。

执法内容：查处生活垃圾分类投放管理人未按要求履行相关

垃圾分类职责的行为，督促物业小区、企事业单位等管理主体，

履行管理主体责任，规范设置分类投放点和按要求配置分类收集

容器。

（二）开展对垃圾分类收运企业或个人执法

－４－

执法对象：生活垃圾收集、运输单位或者个人。

执法内容：查处生活垃圾收集、运输单位或者个人未执行相

关技术规范和操作规程的行为，确保相关企业或个人严格按照垃

圾分类收运标准进行垃圾分类收集、分类运输和分类处置。

（三）开展对生活垃圾分类投放义务人执法

执法对象：生活垃圾分类投放义务人。

执法内容：查处生活垃圾分类投放义务人违反分类投放规定

的行为，提升全民垃圾分类意识，促进个人自觉开展垃圾分类工

作，自觉遵守相关法律。

三、阶段划分

（一）执法警示阶段（9月）

自 9月 1日《条例》正式实施起，依据《条例》的规定，开

展专项执法检查行动。正式执法第一个月为警示期，对发现的不

按《条例》规定实施垃圾分类的行为，进行批评教育，并发放《责

令整改通知书》，教育和督促违法当事人自行整改。

（二）集中执法阶段（10 月至 11月）

依据《条例》的规定，在警示期过后集中力量，针对执法重

点内容，开展为期两个月的集中执法行动，以罚促管，推进《条

例》在垃圾分类各个环节得到真正落实，同时形成强大的执法震

慑。

（三）常态化执法阶段（12月及以后）

常态化开展《条例》执法，将垃圾分类执法巡查纳入市容巡

－５－

查员巡查范围，对不按要求设置、投放和收运的行为进行处罚，

根据辖区实际不定期开展针对性执法，进一步强化各主体的责任

落实。

四、有关要求

（一）加强组织领导。《条例》的执法是今年城管执法工作

的重点，各单位务必要高度重视，在行动开始前要组织执法人员

开展《条例》的培训，熟练掌握法规内容，并细化实施方案，明

确责任分工，确保圆满完成行动任务。

（二）坚持严格执法。《条例》正式实施后，各单位在做好

法规政策解释的同时，务必坚持严格执法，对拒不履行法定义务、

拒不整改的单位，注意抓典型，依据《条例》规定，从严进行处

罚，形成执法震慑。

(三）加强沟通联动。各级执法部门要加强与辖区垃圾分类

主管部门的沟通协调，共同推进和开展垃圾分类工作，形成工作

合力。各街道片区执法人员要与区域内垃圾分类督导负责人建立

联系，随时沟通解决实际工作中出现的问题。

(四）加强检查督察。垃圾分类执法处罚实施后，执法监督

处与垃圾分类中心将组成联合督导组，分别到各区、街道开展垃

圾分类执法联合督导工作，重点对分类督导不力、执法不严等现

象进行检查，对履职不到位的单位和个人要进行通报。

（五）加强情况报送。各区要指定专人，负责收集、整理集

中执法检查行动数据，填制《生活垃圾分类执法情况统计表》（附

－６－

件 3）。9月 1日至 11 月 30 日期间实行日报制度，各区垃圾分类

执法情况于每天下午 17 点前报送至市局执法监督处（邮

箱:jczf@cgj.sz.gov.cn），从 12 月开始改为周报，每周五 17 点

前报送本周执法情况。

附件：1.垃圾分类执法工作指引

2.参加生活垃圾分类“活动代罚”操作规程

3.生活垃圾分类执法情况统计表

－７－

附件 1

生活垃圾分类执法工作指引

为确保生活垃圾分类执法行动的顺利开展，根据《深圳市生

活垃圾分类管理条例》的有关规定，制定本指引。

一、城管综合执法处罚范围

（一）未按照《深圳市生活垃圾分类管理条例》要求投放生

活垃圾的；

（二）生活垃圾分类投放管理人未履行《深圳市生活垃圾分

类管理条例》第二十条规定职责的；在住宅区居住楼层公共区域

设置生活垃圾收集容器的；

（三）生活垃圾收集、运输单位或者个人未执行生活垃圾收

集、运输相关技术规范和操作规程的；

（四）未将不能就地处理的餐厨垃圾全量交由特许经营企业

收集、运输、处理；未经许可从事餐厨垃圾收集、运输和处理活

动的；

（五）生活垃圾处理单位未执行生活垃圾处理的相关技术规

范和操作规程的；

（六）大型群众性活动承办者未做好生活垃圾分类投放提示

和引导的，未合理安排生活垃圾分类收集、运输的；

（七）弄虚作假，骗取财政补贴或者奖励的。

－８－

二、处罚对象

生活垃圾分类投放义务人、生活垃圾分类投放管理人和从事

生活垃圾分类收集、运输、处理的单位或者个人。

三、 主要执法依据

第十七条 生活垃圾应当按照下列规定分类投：

（一）可回收物中废弃的家具、电器电子产品应当投放至指

定投放点，其他可回收物应当投放至可回收物收集容器，可回收

物也可以交由回收单位或者个人回收；

（二）家庭厨余垃圾应当沥除油水，在指定时间段投放至专

用收集容器，使用一次性收纳袋装纳的，应当将收纳袋另行投放

至其他垃圾收集容器；

（三）不能就地处理的餐厨垃圾，应当沥除油水后投放至餐

厨垃圾专用收集容器；

（四）农产品批发市场、农贸市场、大型超市等场所产生的

其他厨余垃圾应当单独投放；

（五）有害垃圾应当按照收集容器的标识分类投放，其中废

弃药品药具应当对包装物予以毁形或者进行破坏性标记后投放至

有害垃圾收集容器；

（六）废弃的年花年桔应当按照区主管部门公布的时间段，

投放至指定的年花年桔投放点，也可以交由回收单位或者个人回

收；

（七）日常废弃的花卉绿植应当按照花盆、植物和泥土等成

－９－

分进行分离，分别投放至可回收物、厨余垃圾和其他垃圾收集容

器，也可以投放至指定的投放点或者由回收单位、个人上门收集；

（八）公园、市政道路、住宅区等因修剪树木产生的木竹、

树枝、花草、落叶等绿化垃圾应当单独投放。

市、区主管部门应当公布废弃的家具、电器电子产品和花卉

绿植收集单位的名单、联系方式和收费标准。

第六十六条 生活垃圾分类投放义务人违反《深圳市生活垃

圾分类管理条例》第十七条规定，未按照规定要求投放生活垃圾

的，由区主管部门责令立即改正；拒不改正的，对个人处五十元

罚款，对单位处五万元罚款；情节严重的，对个人处二百元罚款，

对单位处五万元以上五十万元以下罚款。

依据前款规定应当受到处罚的个人，没有严重情节且自愿参

加市、区主管部门组织的生活垃圾分类培训、宣传服务或者现场

督导等活动的，不予行政处罚。

第二十条 生活垃圾分类投放管理人应当履行下列职责：

（一）按照生活垃圾分类设施设备设置规范设置分类投放点，

配置分类收集容器，并保持投放点和收集容器完好、整洁；

（二）对不符合分类投放要求的投放行为予以劝阻，投放人

拒不改正的，应当及时报告区主管部门或者街道办事处依法处理；

（三）配合市、区主管部门和街道办事处开展生活垃圾分类

宣传、引导；

（四）及时将生活垃圾分类移交给相应的收集、运输单位；

－１０－

（五）建立生活垃圾分类管理台账，记录生活垃圾种类、数

量、去向等情况，并按照有关要求报送街道办事处。

生活垃圾分类投放管理人按照规定履行职责的，有关单位和

个人应当予以配合。

第二十三条 住宅区居住楼层公共区域不得设置生活垃圾收

集容器；除符合生活垃圾分类设施设备设置规范的收集容器外，

住宅区公共区域（含地下公共空间）不得设置其他用于收集垃圾

的容器。

第六十七条 生活垃圾分类投放管理人违反本条例第二十条

规定的，由区主管部门按照下列规定予以处罚：

（一）未按照要求设置分类投放点、配置分类收集容器，未

保持投放点或者收集容器完好、整洁的，责令限期改正，逾期不

改正的，处二千元以上一万元以下罚款；

（二）未配合市、区主管部门和街道办事处开展生活垃圾分

类宣传、引导的，处一千元以上一万元以下罚款；

（三）未及时将生活垃圾分类移交给符合要求的收集、运输

单位的，处五千元以上一万元以下罚款；

（四）未建立生活垃圾分类投放管理台账，未如实记录生活

垃圾种类、数量、去向等情况，或者未按照有关要求向街道办事

处报送台账的，责令限期改正，逾期不改正的，处二千元以上一

万元以下罚款；

违反本条例第二十三条规定，在住宅区居住楼层公共区域设

－１１－

置生活垃圾收集容器的，处二千元以上一万元以下罚款。

生活垃圾分类投放管理人已经依法履行本条例第二十条第一

款第一项、第二十三条规定的管理责任的，可以不对生活垃圾分

类投放管理人进行处罚，由区主管部门对相关违法行为人进行处

罚。

生活垃圾分类投放管理人已经依法履行本条例第二十条第一

款第一项、第二十三条规定的管理责任的，可以不对生活垃圾分

类投放管理人进行处罚，由区主管部门对相关违法行为人依据《深

圳市生活垃圾分类管理条例》第六十六条的规定进行处罚。

第三十条 生活垃圾收集、运输单位或者个人应当执行相关

技术规范和操作规程，并遵守下列规定：

（一）根据生活垃圾的种类、数量、作业时间等要求，合理

配备运输车辆、安全设备和作业人员；

（二）保持运输车辆密闭、整洁，并喷涂分类标识；

（三）为运输车辆安装定位和监控系统，并与生活垃圾分类

管理信息平台联网；

（四）按照规定的时间、频次、路线和要求分类收集、运输

生活垃圾；

（五）公开联系电话，建立管理台账，记录生活垃圾来源、

种类、数量、去向等情况，并定期向区主管部门报告；

（六）依法安全收集、运输已分类的生活垃圾，制定应急预

案并向区主管部门备案。

－１２－

第六十九条 生活垃圾收集、运输单位违反本条例第三十条

规定的，由区主管部门按照下列规定处罚：

（一）未配备相应运输车辆、安全设备和作业人员的，责令

限期改正，逾期不改正的，处二万元以上五万元以下罚款；

（二）分类收集、运输车辆未保持密闭，未喷涂分类标识，

运输车辆未安装定位和监控系统并与生活垃圾分类管理信息平台

联网的，责令限期改正，逾期不改正的，处二千元以上一万元以

下罚款；

（三）未按照规定的时间、频次、路线和要求分类收集、运

输生活垃圾的，处五千元罚款；

（四）混合收集、运输已分类的生活垃圾的，处五万元罚款，

情节严重的，处五万元以上五十万元以下罚款；

（五）未公示收集、运输电话，建立管理台账，记录生活垃

圾来源、种类、数量、去向等情况，并定期向区主管部门报告的，

责令限期改正，逾期不改正的，处一千元以上一万元以下罚款；

（六）未遵守安全管理相关法律、法规规定收集、运输已分

类的生活垃圾，或者未制定应急预案向区主管部门备案的，责令

限期改正，逾期不改正的，处一万元以上三万元以下罚款。

第三十五条 不能就地处理的餐厨垃圾应当全量交由餐厨垃

圾特许经营企业收集、运输、处理。

未取得特许经营权的单位或者个人不得收集、运输、处理餐

厨垃圾。

－１３－

第七十条 违反本条例第三十五条规定，未将不能就地处理

的餐厨垃圾全量交由特许经营企业收集、运输、处理的，由区主

管部门责令限期改正，并对单位处十万元以上一百万元以下罚款，

对个人处一百元以上五百元以下罚款，有违法所得的，没收违法

所得；未经许可从事餐厨垃圾收集、运输和处理活动的，由区主

管部门责令停止违法行为，处十万元以上一百万元以下罚款，有

违法所得的，没收违法所得。

第三十九条 生活垃圾处理单位应当严格执行相关技术规范

和操作规程，并遵守下列规定：

（一）根据生活垃圾的种类、数量、作业时间等要求，配备

相应的处理设施设备、安全设备和作业人员，对接收的已分类的

生活垃圾进行分类处理；

（二）安装生活垃圾处理计量和监控系统，与生活垃圾分类

管理信息平台联网；

（三）建立管理台账，记录每日接收、处理生活垃圾的种类、

数量，以及资源化利用产品质量检验报告、出厂销售流向等情况，

并按照要求向区主管部门报送台账信息；

（四）不得违反规定或者约定擅自停业、歇业，确需停业、

歇业的，应当按照规定或者约定向区主管部门提交书面报告，依

法经核准后方可停业、歇业；

（五）定期向社会公开排放的主要污染物名称、排放方式、

排放浓度和总量，以及生活垃圾处理设施的运行情况等；

－１４－

（六）遵守安全生产管理相关法律、法规，安全处理已分类

的生活垃圾，制定应急预案并向市、区主管部门备案。

支持生活垃圾处理单位研究、开发、更新资源化利用和无害

化处理技术。

第七十一条 生活垃圾处理单位违反本条例第三十九条规定

的，由区主管部门按照下列规定处罚：

（一）未配置相应处理设施设备、安全设备和作业人员的，

责令限期改正，逾期不改正的，处二万元以上五万元以下罚款；

（二）混合处理已分类的生活垃圾，处五万元以上十万元以

下罚款，情节严重的，处十万元以上五十万元以下罚款，违法处

理生活垃圾并牟取利益的，没收违法所得；

（三）未安装计量和监控系统并与生活垃圾分类管理信息平

台联网的，责令限期改正，逾期不改正的，处三万元罚款；

（四）未建立管理台账或者未按照要求报送台账的，责令限

期改正；逾期不改正的，处二千元以上一万元以下罚款；

（五）擅自停止处理生活垃圾的，处十万元以上一百万元以

下罚款；

（六）未定期向社会公开排放的主要污染物的名称、排放方

式、排放浓度和总量，以及生活垃圾处理设施的运行情况的，责

令限期改正，逾期不改正的，处五万元以上二十万元以下罚款；

（七）未遵守安全管理相关法律、法规规定处理已分类的生

活垃圾，或者未制定应急预案向市、区主管部门备案的，责令限

－１５－

期改正，逾期不改正的，处一万元以上五万元以下罚款。

第二十一条 大型群众性活动承办者应当会同活动场所生活

垃圾分类投放管理人制定因活动产生的生活垃圾分类投放、收集、

运输方案，做好生活垃圾分类投放提示和引导，合理安排生活垃

圾分类收集、运输。

第六十八条 大型群众性活动承办者违反本条例第二十一条

规定，未做好生活垃圾分类投放提示和引导，合理安排生活垃圾

的分类收集、运输的，由区主管部门责令立即改正，处二千元以

上一万元以下罚款。

第七十三条 任何单位和个人弄虚作假，骗取财政补贴或者

奖励的，由市、区主管部门追缴所骗取的资金，并按照所骗取资

金金额五倍处以罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

四、现场执法流程

（一）到达现场。现场执法人员应全面观察、合理确定执法

目标、执法步骤、执法目的。查处违法行为时应有两名以上执法

人员共同执法，向当事人或有关人员出示证件，并告知有关执法

事项。

（二）现场取证。为制作卷宗的需要，执法人员可适当拍摄

现场照片，数量以 4-6 张为宜。照片应根据勘察情况逐一对照相

关证据进行拍摄，顺序为：现场方位（现场所处位置和周围环境）、

现场概貌（以违法行为与对象为中心的现场总体状况），现场重点

（与违法行为及对象有关的重要区域及有关物体的状态、特点、

－１６－

位置），细目（现场的细微痕迹和物证）。现场照片打印或黏贴后，

应对时间、地点、执法人员、证明内容进行说明，并由当事人对

照片内容进行确认并签名、按指印。

（三）核实违法行为人身份信息，当场告知相对人违法事实、

理由和依据，听取陈述和申辩，如有必要，可当场制作《调查（询

问）笔录》。

（四）责令违法行为人立即停止违法行为的，应制作《现场

勘验（检查）笔录》和《责令停止（改正）违法行为通知书》，并

要求违法行为人在文书上签字确认。当事人拒绝签名或不能签名

的，应注明原因，并由见证人签名。

（五）有群众围观时，向群众简单表明系城管执法，礼貌劝

导群众离开现场，务必做到态度和蔼、言行文明、杜绝拉扯，防

止激化现场矛盾。若遭遇暴力抗法，应和相对人保持安全距离，

防止暴力伤害，并立即报警。现场执法任务完成后，应安全有序

地撤离执法人员和车辆。

五、注意事项

（一）要严格依法处罚，规范开具相关法律文书，周密组织

部署。处罚中碰到问题及时向区局或市局反映。

（二）要准确把握处罚范围，重点处罚未按照《深圳市生活

垃圾分类管理条例》要求投放生活垃圾的；生活垃圾分类投放管

理人未履行《深圳市生活垃圾分类管理条例》第二十条规定职责

的；在住宅区居住楼层公共区域设置生活垃圾收集容器的；生活

－１７－

垃圾收集、运输、处理单位或者个人未执行生活垃圾收集、运输、

处理相关技术规范和操作规程的；未将不能就地处理的餐厨垃圾

全量交由特许经营企业收集、运输、处理；未经许可从事餐厨垃

圾收集、运输和处理活动的行为。

－１８－

附件 2

参加生活垃圾分类“活动代罚”操作规程

《深圳市生活垃圾分类管理条例》（以下简称《条例》）第六

十六条规定：生活垃圾分类投放义务人违反本条例第十七条规定，

未按照规定要求投放生活垃圾的，由区主管部门责令改正；拒不

改正的，对个人处五十元罚款，对单位处五万元罚款；情节严重

的，对个人处二百元罚款，对单位处五万元以上五十万元以下罚

款。

依据前款规定应当受到处罚的个人，没有严重情节且自愿参

加市、区主管部门组织的生活垃圾分类培训、宣传服务或者现场

督导等活动的，不予行政处罚。

为明确以参加生活垃圾分类培训、宣传服务或者现场督导等

活动代替罚款（简称“活动代罚”）的操作流程，制定本操作规程。

一、适用范围

本操作规程适用于违反《条例》第六十六条第一款规定应当

受到处罚、没有严重情节且自愿参加市、区主管部门组织的生活

垃圾分类培训、宣传服务或者现场督导等活动的的个人（简称“违

法行为人”）。

二、具体流程

（一）告知并要求改正

－１９－

执法人员发现违法行为人未按照规定投放生活垃圾的，应当

责令其改正。

（二）告知选择接受行政处罚或“活动代罚”

若违法行为人拒不改正，则执法人员告知违法行为人选择接

受行政处罚或者“活动代罚”。

1.违法行为人选择接受行政处罚的，按照行政处罚要求进行

处罚。

2.违法行为人选择“活动代罚”的，执法人员开具生活垃圾

分类“活动代罚”承诺书（见附件），登记违法行为人的姓名、身

份证号码、住址、手机号码等信息以及违法事实。违法行为人签

字承诺于 30日内完成“活动代罚”。

（三）“活动代罚”流程

“活动代罚”主要通过参加住宅区垃圾分类现场督导等方式

完成，其预约登记、现场参与和记录查询等功能依托“深分类”

微信小程序实现。现场督导是指在家庭厨余垃圾指定投放时间段

（一般为每日上午 7点至 9点，或每日晚上 7点至 9 点）在生活

垃圾分类集中投放点协助专职（或志愿）督导员引导居民按照要

求分类投放生活垃圾。

1.违法行为人打开“深分类”微信小程序，点击“督导预约”，

通过“视频学习”了解垃圾分类知识和督导要点并完成测评。测

评通过后，即可选择“活动代罚”选项，选择督导小区、生活垃

圾集中分类投放点、督导时间，并填写相关信息后进行预约。

－２０－

2.违法行为人按照预约时间到达生活垃圾集中分类投放点

后，打开“深分类”小程序，点击开始督导，并授权小程序定位

后，完成不少于 2小时的督导工作。督导期间，违法行为人应主

动向居民讲解分类投放要求，耐心劝导居民准确分类投放垃圾。

现场常设督导员将对违法行为人的督导情况进行监督，主管部门

也将安排人员不定期对违法行为人的督导情况进行现场抽查。

3.违法行为人需拍摄其正在督导的照片，上传至“深分类”

小程序作为佐证材料。督导结束后打开“深分类”小程序，点击

结束督导。

4.违法行为人因个人原因在限定时间内取消“活动代罚”的，

应按照承诺书的要求，自行至指定地点缴纳五十元罚款，接受行

政处罚。

5.违法行为人因个人原因未能在限定时间内参加“活动代

罚”，且未在限定时间内缴纳五十元罚款的，应按照承诺书的要求，

自行至指定地点缴纳两百元罚款，接受行政处罚。

6.执法人员可通过小程序了解违法人员未在限定时间内完成

督导工作且未缴纳罚款的情况，并按照《中华人民共和国行政处

罚法》的相关规定进行处罚。

－２１－

No.

深圳市 XX区城市管理和综合执法局

生活垃圾分类“活动代罚”承诺书

当事人姓名： 身份证号：

住址： 手机号码：

执法人员： 执法证号：

执法人员： 执法证号：

我于 年 月 日 时，在 区 街道

因 的行为，违反了

的规定，有证据

现自愿于 30日内参加指定的生活垃圾分类活动代替罚款。

我承诺于 年 月 日 时前自行通过“深分类”小程序预约并完成

不少于 2 小时的垃圾分类现场督导。若在承诺时间内取消“活动代罚”的，愿意于

年 月 日 时前自行至 缴纳罚

款五十元，接受行政处罚。在承诺时间内未完成“活动代罚”，且未缴纳五十元罚款的，

承诺缴纳罚款两百元，接受行政处罚。

深圳市XX区城市管理和综合执法局

年 月 日

(本文书一式叁联，第一联执法人员附案卷，第二联

交当事人，第三联存根)

承诺人（签名）：

年 月 日

－２２－

深分类小程序二维码

２３

附件 3

生活垃圾分类执法情况统计表

时间 劝导数

执法情况

处罚投放

管理主体

处罚收运企

业或个人

处罚投放

义务人
其他

罚款金额

（元）

活动代

罚次数

月 日至 月 日

２４

深圳市城市管理和综合执法局办公室 2020年8月18日 印发

	2.参加生活垃圾分类“活动代罚”操作规程
	时间
	劝导数
	执法情况
	处罚投放管理主体
	处罚收运企业或个人
	处罚投放义务人
	其他
	罚款金额
	活动代罚次数
	月  日至  月  日

		2020-08-18T14:41:59+0800
	SZCA Pdf Seal